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۳۰ آبان ۱۴۰۱
سال بیستم      شماره ۴۴۲۶

اخـبـار  بـرگـزیـده

محدودیت دوهفته ای کمیته انضباطی 
برای ۱۵ دانشجوی خواجه نصیر

۱۵ نفــر از دانشــجویان دانشــگاه صنعتی خواجــه نصیرالدین 
طوســی به مدت دو هفته ممنوع الورود شدند. در اطلاعیه دانشگاه 
صنعتی خواجه نصیرالدین طوســی آمده اســت: «بــه دلیل تکرار 
برخــی فعالیت های خــلاف قوانین و عرف دانشــگاه و رخدادهای 
نامناسب صورت گرفته در چند روز اخیر از سوی طیف های مختلف 
دانشــجویی، مقرر گردید که ۱۵ نفر از دانشجویان به مدت دو هفته 
ممنوع الورود گردند. کمیته انضباطی دانشجویان اگرچه تا این تاریخ 
هیچ حکم انضباطی صادر نکرده بود، با هدف اجرای قانون و حفظ 
حریم دانشــگاه و نیز جلوگیری از وقوع حوادث پرمخاطره بیشــتر، 
نسبت به صدور احکام انضباطی این دانشجویان اقدام کرده است».

فرمانده سپاه استان اصفهان:
نخست وزیر اسرائیل  را کت بسته و 

قلاده به گردن به ایران خواهیم آورد
فرمانده ســپاه اســتان اصفهان گفت: نخســت وزیر سابق رژیم 
صهیونیســتی امیدوار بود که با این اغتشاشــات در تهران به تهران و 
ایران سفر کند ولی جمهوری اسلامی ایران ان شاءاالله با شکست رژیم 
کودک کش اسرائیل، نخست وزیر آنها را کت بسته و قلاده به گردن به 
ایران خواهیم آورد. سردار مجتبی فدا در مراسم تشییع شهدای مدافع 
امنیت با اشاره به اینکه ۴۳ سال است استراتژی آمریکا بر مبنای این 
قرار گرفته که انقلاب اسلامی را نابود کند، اظهار کرد: آمریکا ۴۳ سال 
اســت دنبال تحریف و تغییر رفتار مسئولان نظام مقدس جمهوری 
اســلامی ایران و دنبال محدود کردن و جلوگیری از گســترش انقلاب 
اسلامی و ظرفیت های انقلاب اسلامی و مهار آن است، ۴۳ سال است 
در اســتفاده از ظرفیت های نفوذی و عوامل نفوذی در تجزیه طلبی 
در حمله به ایران اســلامی در ترور و تخریب و آتش زدن و شــهادت 
مســئولان شکســت خورده اســت. وی افزود: آمریکای جنایتکار در 
انزوای سیاســی ایران، تحریم ها، ترور و به شهادت رساندن اسوه های 
هشت سال دفاع مقدس، حاج قاسم و دانشمندان هسته ای شکست 
خورد، آمریکا با هم پیمانانش در محاصره اقتصادی، هوشمند و جنگ 
ترکیبی، امنیتی و ســخت و نیمه سخت و نبردها و فتنه های گوناگون 

در ایران اسلامی با شکست های پی درپی مواجه شد. 

برگزاری مراسم تشییع شهدای امنیت 
در اصفهان

 مراسم تشییع پیکر شــهدای حادثه تروریستی اصفهان، شهدای 
مدافــع راه امنیت، با حضور اقشــار مختلف مــردم اصفهان برگزار 
شد. ســاعت ۹:۳۰ صبح یکشــنبه، ۲۹ آبان ماه، مراســم تشییع پیکر 
شــهدای حادثه تروریســتی اخیر در اصفهان، به  نام های ســرهنگ 
اســماعیل چراغی، بسیجی شهید محمدحســین کریمی و بسیجی 
شهید محســن حمیدی با حضور اقشــار مختلف مردم اصفهان از 
میدان بزرگمهر این شهر آغاز شد.  پیکر مطهر این سه شهید با حضور 
گســترده مردم انقلابی اصفهان از میدان بزرگمهر به سمت گلستان 
شهدای اصفهان تشییع شد. آیت االله مهدوی، نماینده مردم اصفهان 
در مجلس خبرگان، نیز بر پیکر این شهدا نماز اقامه کرد. گفتنی است 
روز چهارشــنبه، ۲۵ آبان ماه و بر اثر حادثه تروریســتی در ملک شهر 
اصفهان، سرهنگ اســماعیل چراغی، بسیحی شهید محمدحسین 

کریمی و بسیجی شهید محسن حمیدی به شهادت رسیدند.

اثرات منفی خودی و غیرخودی کردن انتصابات دولت
فراکســیون  رئیس  نوری قزلجه،  غلامرضا 
یازدهــم  مجلــس  ولایــی  مســتقلین 
درخصوص ضــرورت شایسته ســالاری و 
دوری از خودی و غیرخودی کردن مدیران 
و وزرا پیــش از این به «شــرق» گفته بود: 
«کشــور از این ناحیه خودی و غیرخودی  
کردن ها در مدیریت و منابع انســانی و ضعف مدیران به شدت رنج 

می برد و حتما باید برای آن چاره ای اندیشید».
نماینــده اصلاح طلــب مردم بســتان آباد در مجلــس یازدهم 
درباره تغییر احتمالی نگاه رئیســی نســبت به ایــن موضوع بعد 
از یک ســال و نیم از روی  کارآمــدن دولتــش ایــن اتفــاق را مبارک 
و امیدوارکننــده دانســت و اظهار کــرد: «اگر آقای رئیســی چنین 
دیدگاهــی پیدا کرده باشــد، امیدوارکننده اســت و ما هم به عنوان 
مجلس به او کمک می کنیم تا دســت به اصلاح و ترمیم کابینه و 

ایجاد شرایط بهتر مدیریتی در کشور بزند».
وزیری که ضعیف است باید کنار گذاشته شود

غلامرضــا منتظــری، عضــو کمیســیون 
فرهنگــی مجلــس نیــز در گفت وگــو با 
«شرق» تغییر و ترمیم کابینه را امری لازم 
و ضروری دانست و گفت: «پس از هر بازه 
زمانــی لازم اســت از تــلاش و عملکرد 
وزیران بررســی به عمل آیــد و اگر مدیر و 
مســئولی در حد انتظار نیســت اولا نواقصش به او گوشزد شود و 
فرصت تغییر و تحول به او داده شــود. اما اگر این فرصت داده شد 

و نتوانســت خود را در حد انتظار و توقع بالا بکشــد، باید این تغییر 
انجام شود».

این نماینــده اصولگرای مجلس یازدهم تأکید کرد: «این اصلی 
پذیرفته شده اســت؛ چراکه مدیر و مسئول باید پاسخ گوی نیازهای 
جامعه خود باشــد. آقای رئیسی هم تا جایی که اطلاع دارم چنین 
نگاهی دارد و در حال بررسی این موضوع است. از اینکه تاکنون به 
چه جمع بندی ای رسیده باشد اطلاع ندارم، اما با توجه به شناختی 

که از او دارم می دانم این تجدیدنظر را در جایی که نیاز است انجام 
می دهــد و مجلس هم بــه وظیفه نظارتی خــود در این باره عمل 

خواهد کرد».
منتظری در پاسخ به این سؤال که از ابتدا هم قابل پیش بینی 
بــود برخی از اعضای کابینه وزرای موفقی نخواهند بود چراکه 
نــه تجربه و نه توانمندی کافی را نداشــتند، به نظر شــما چه 
اصراری وجود داشــت که حتما انتخاب گزینه ها به این شــکل 

انجام شــود؟ بیان کرد: «رئیس جمهور حــق دارد افراد کابینه 
را خــودش انتخــاب کند و ملاک هم شایسته ســالاری اســت. 
آقای رئیســی خــودش در آغاز مســئولیتش صراحتــا گفت از 
همه ظرفیت ها اســتفاده می کنم. شما رســانه ها می توانید در 
نشســت های خبری او مطالبه گر باشــید که چرا این انتصابات 
فراجناحی نبوده اســت». این عضو کمیسیون فرهنگی مجلس 
در عین حال تأکید کرد: «مجلس بر اساس وظایف نظارتی خود 
هرجا تشــخیص دهد وزیری نمی تواند کارآمدی لازم را داشته 
باشــد، با تذکر و ســؤال و در نهایت اســتیضاح به این وظیفه 
خود عمل خواهد کرد». او در پاســخ بــه اینکه آیا مجلس در 
ترمیــم احتمالی کابینه بــه دولت کمک خواهــد کرد؟ گفت: 
«برای اصلاح ایــن رویکرد کمیســیون های تخصصی مجلس 
وظیفه دارند مشــکلات و ضعف ها را گوشزد کنند و اگر وزیری 
این ایرادات را نپذیرد و مشــکل را اصــلاح نکند، او را به صحن 

بکشاند و بعد از تذکر و سؤال، استیضاح کند».
 رئیسی خود را بی نیاز از  رأی مردم نداند

ناگفته نماند کــه احمد علیرضابیگی، 
نماینــده مردم تبریز در مجلس هم در 
انتقاداتی از این انتصابات اولیه رئیسی 
در کابینه اش به «شرق» این طور گفته 
است: «مســبب این رفتار رئیسی تکیه 
او بــر گروهــی خــاص و احســاس 
بی نیازی او از مردم و رأی آنهاست که باعث شده او همچنان 
انتصاباتــش را از دایره خودی ها فراتر ندانــد». او همچنین 
معتقد اســت اگر نگاه و نگرش رئیسی در انتصاباتش تغییر 

کنــد، قطعــا اتفاقات بهتــری در مدیریت و اداره کشــور رخ 
می دهد.

از افراد طبق شایستگی هایشان استفاده کنیم
برنامه  قادری، عضو کمیسیون  جعفر 
و بودجه مجلس یازدهــم و نماینده 
شــیراز نیز در گفت وگو با «شــرق» در 
پاســخ به این سؤال که آیا بهتر نیست 
رئیســی دســت به اصلاح ساختار در 
کابینــه بزند و قبل از اینکه مجلس در 
راستای مطالبات جامعه دست به استیضاح وزرا بزند، کابینه 
را ترمیــم کند؟ بیان کــرد: «دولت باید ارزیابــی از عملکرد 
وزرایش داشته باشد و متناسب با عملکردها آنها را انتخاب 
کنــد». او با اشــاره به ضعف عملکرد برخــی وزرای فعلی 
دولت ســیزدهم گفت: «ممکن است برخی افراد نتوانند در 
جایگاه مســئولیتی که برای آنها در نظر گرفته شــده اســت 
انجام وظیفه کنند و توانمندی و کارایی لازم را نداشته باشند 
اما در مســئولیت پایین تری بتوانند ایفای نقش کنند. بنابراین 
اگــر این تغییر و تحول و اصلاح توســط خود رئیس جمهور 
هرچه سریع تر انجام شــود، بهتر است». قادری در پاسخ به 
این ســؤال که چه اصراری بــرای انتخاب سیاســی افراد و  
پســت های کلیــدی در دولت هــا وجــود د ارد، بیــان کرد: 
«یک سال ونیم فرصت خوبی برای ارزیابی عملکرد وزرا بوده 
اســت و در این زمــان باقی مانده رئیس جمهــور باید بتواند 
ترمیم کابینه را انجام دهد و برخی وزرا و مســئولانی که به 
کار گرفته و کارایی لازم را نداشته اند تغییر دهد». این نماینده 
اصولگــرای مردم شــیراز در مجلس یازدهــم درخصوص 
ضرورت تغییر در کابینه ســیزدهم گفت: «بــه نظر من نیاز 
اســت تغییراتی در کابینه انجام شــود و مجلس هم حاضر 
اســت برای بهبود وضعیت کابینــه، به رئیس جمهور کمک 

کند».
لازمه استفاده از شایستگان فارغ از نگاه سیاسی در دولت

بــا تکیه به شــعار ابتدایــی دولــت در مــورد فراجناحی و 
مردمی بودن که رئیســی وعده داده بود، انتظار می رود حالا 
که بر اساس اظهاراتش به ضعف عملکرد برخی وزرای خود 
اعتقاد دارد، دســت به تغییر زده و شایستگان را فارغ از نگاه 
سیاســی به کابینه دعوت کند. از انتصابات گروهی بپرهیزد و 
با جابه جایی گزینه های خودی از یک کرســی به کرسی دیگر 
به شائبه قحط الرجال بودن در کابینه سیزدهم دامن نزند. به 
عبارتی اجازه دهد شایســتگان بر مسند وزارت بنشینند شاید 
با راهکارهای مناســب مانع فروریختن بیشــتر دیوار اعتماد 
عمومی نسبت به مســئولان شوند و با خارج کردن حاکمیت 
یکدســت و تک صدای مجلس و دولت، موتور محرک کشور 

را به حرکت درآورند.

«شرق» در گفت و گو با نمایندگان نقدهای موجود به کارآمدی دولت و نیاز به ترمیم چالش های اجرایی را بررسی کرد

تلنگر به کابینه
معصومه معظمی: یک ســال و نیم از عمر دولتی که با شــعار توجه به معیشت و فقرزدایی و مردمی بودن روی کار آمد، می گذرد اما وضعیت معیشــتی و اقتصادی آن چنان که مطلوب مردم باشد، رفع نشد. آنچه در این میان خودنمایی می کند، تشدید تحریم ها و 
نارضایتی های اقتصادی، اجتماعی و سیاســی و بروز اعتراضات اســت که بی ارتباط با ناکارآمدی بخشی از کابینه نیست. اتفاقی که حامیان دولت می کوشند مسئولیت آن را با رمز «بانیان وضع موجود» به گردن دولت قبل بیندازند و از خود سلب مسئولیت کنند. 
با وجود اینکه انتظار می رفت رئیس دولت ســیزدهم که در روزهای آغاز به کارش، دولت خود را «مردمی» و «فراجناحی» خوانده بود، کمتر به سمت وســوی انتصابات سیاسی برود و بر اساس شایسته سالاری کابینه را بچیند تا در این شرایط خاص کشور که فشار 
مضاعفی بر دوش مردم تحمیل شــده اســت، اوضاع به اینجا نکشد، دســت به همان کاری زد که پیش از او هم رؤسای جمهور سابق انجام داده بودند. به نظر می رسد بعد از گذشت یک ســال و نیم بالاخره رئیسی صدای انتقادات و مطالبات مردم را شنیده و به 
ضعف عملکرد برخی وزرای خود اذعان داشــته اســت. سخنانی که در اظهارات روز شنبه اش در یازدهمین اجلاس شورای  عالی استان ها مشهود است. رئیسی با تأکید بر ضرورت پیگیری جدی امور اصلاحی چه در ساختارها و چه در رفتارهای شخصی گفته بود: 
«به هیچ وجه انجام امور اصلاحی را عقب نشینی تلقی نکنید. مهم آن است که کار و امور مردم چرخشی داشته باشد که مورد رضایت مردم قرار گیرد و بتواند کار را پیش ببرد و کارآمد باشد؛ این مهم است». البته استیضاح وزرای کابینه برای رؤسای جمهور حساس 

است و رئیسی نیز از این قاعده مستثنا نیست؛ هرچند مجلس این روزها برنامه اصلاحی را پیش روی خود قرار داده است، به شرط اینکه این اصلاح کابینه به ماجرای استیضاح وزیر صمت شبیه نشود.

 در تصاویــر شنبه شــب از مهابــاد، خبری از آرامش شــبانه این شــهر زیبا نبود. 
شنبه شب شــهرهای مهاباد، پیرانشهر، خوی، بوکان، اشــنویه و تکاب در آذربایجان 
غربی شــاهد اعتراضاتی بودند که به خشونت کشیده شدند. روایت ها از این شهر ها 
بســته به راوی متفاوت اســت و غائله شهرهای مختلف بســته به اینکه راوی چه 
کســی است، ابعاد مختلفی را از شب پرحادثه مهاباد که بسیار جلب توجه می کرد، 
ترسیم می کند. در این بین روایتی که خبرگزاری های رسمی از ماجرای مهاباد منتشر 
کرده اند با روایتی که در فضای مجازی منتشر شده در برخی موارد نیز متفاوت است 
و در برخــی از تصاویر مردم در حال درگیری بودند یا در بعضی فیلم ها در حالی که 
خیابان ها خلوت اســت، گشت نیروهای ویژه در جریان اســت و خانه ها در تاریکی 

قرار دارند.
تســنیم هم روایت خود را از مهاباد منتشر کرده است. در این گزارش آمده است: 
«پس از فراخوان روزهای گذشته رسانه های ضدانقلاب و معاند برای اعتصاب کسبه 
و بازاریان در سطح کشور، عده ای از آشوبگران و اغتشاشگران در شهر مهاباد درصدد 
تحریک احساســات مردم و ایجاد ناامنی در این شهر برآمدند.  پروژه ضدانقلاب برای 
اغتشاش در شــهر مهاباد در روز گذشته به اوج خود رسید و آشوبگران با حمله به 
منازل برخی از مردم به ویژه نیروهای امنیتی و نظامی، به غارت منازل آنها پرداختند 

و در ادامه با حضور  در خیابان های اصلی به دنبال افزایش ناامنی بودند.
اغتشاشــگران با حمله به اماکن عمومی، تخریب اموال خصوصی مردم، انسداد 
معابر و تهدید مردم با ســلاح گرم تلاش داشــتند تا  در سطح شهر رعب و وحشت 
ایجاد کنند و از عصر روز گذشــته،  اغتشاشــگران به خانه مردم وارد شدند و شرایط 
بســیار ملتهبی را در شهر ایجاد کردند تا جایی که خانه چندین نفر از شهروندان نیز 

توسط آشوبگران به آتش کشیده شد.
پس از اعتراض مردم به این شــرایط در محله های اصحاب سفید و پشت تب  که 
در دو ماه گذشــته این محلات محل جولان اغتشاشگران و برخی تیم های تروریستی 
بود، آشوبگران وقتی اوضاع را مساعد ندیدند، اقدام به فرار کردند و در برخی منازل 

در این منطقه مخفی شدند.
نیروهــای حافظ امنیت بــا ورود به این منطقه ضمن برقراری آرامش در شــهر 
مهاباد، اقدام به رصد، شناسایی و دستگیری لیدرها و سردسته های اصلی آشوبگران 
و برخــی تیم های تروریســتی کردند. در حال حاضر امنیت در مهاباد برقرار شــده و 
مردم و کســبه به فعالیت روزانه خود مشغول هســتند. طبق آخرین گزارش ها اکثر 
عناصر و عواملی که طی روزهای گذشته در اغتشاشات و آشوب ها دست داشته اند، 

دستگیر شده اند و در این عملیات هیچ کسی کشته و مجروح نشده است».
فــارس هم در روایت خود از درگیری ها به دیــوان دره پرداخته و در رابطه با این 
منطقه نوشته است: «صبح روز شنبه از ساعت ۱۱ جمعیتی حدودا ۳۰نفره در میدان 
اصلی شــهر دیوان دره تجمع و شروع به سردادن شــعار کردند. رفته رفته به تعداد 
اغتشاشــگران نیز افزوده شــد. این افراد تلاش کردند تا مســیر تردد خودرو ها را نیز 
ببندنــد که با مقابله نیرو های پلیس مواجه شــدند. با حضــور نیرو های انتظامی و 
شلیک گاز اشک آور، اغتشاشــات به خیابان های اطراف میدان نظیر خیابان ساحلی 

کشیده شد».
ایــن خبرگزاری افــزود: «ضمن تخریب امــوال عمومی و آســیب زدن به علائم 

رانندگی، بانک های ملی و تجارت دیواندره نیز تخریب شد».
ایــن خبرگزاری همچنین نوشــت که منزل ماموســتا جلال مــرادی، امام جمعه 

دیوان دره و دفتر محســن فتحی نماینده مجلس این شهرستان هم به آتش کشیده 
شد.

فــارس همچنین نوشــته: «اخبار غیررســمی از کشته شــدن دو نفــر در جریان 
ناآرامی های امروز دیوان دره خبر می دهند».

شنبه شــب، اســتان  های تهران، کردســتان، کرمانشــاه، ایلام، آذربایجــان غربی، 
آذربایجــان شــرقی، همدان، اردبیل، اصفهان، ســمنان، خراســان رضــوی، گیلان، 
مازندران، سیستان و بلوچســتان، مرکزی و فارس شاهد اعتراضات بودند و بعضا در 
مواردی اعتراضات به خشونت و درگیری کشیده شد که البته درگیری مهاباد از سایر 

مناطق شدیدتر بوده است و هنوز ابعاد مختلف آن مشخص نیست.

 سجاد شــکوری راد:* به گزارش خبرگزاری جمهوری اسلامی 
«بیانیه ۲۲۷ نفر از نمایندگان از قوه قضائیه برای برخورد قاطع 
با تحریک کنندگان اغتشاشات اخیر و اجرای حکم قصاص برای 

محاربان قرائت شد».
مداقــه در بیانیه هیجانــی و پرهزینه موصــوف، مبین این 
موضوع است که از یک سو این ۲۲۷ نماینده مجلس تا حدودی 
از وظایــف ذاتی و ماهیت و کســوت نمایندگی بی اطلاع بوده 
و از ســوی دیگر با قوانین نیز آشنایی خاصی ندارند؛ همچنین 
به آثار اجتماعی، سیاســی و حقوقی چنین اظهارنظرهایی نیز 
واقف نیســتند. موضوعی که نگارنده این ســطور را به واکاوی 
حقوقی این بیانیه راغب کرد و موجب شــد تا به قلم فرســایی 
در این زمینه بپردازد، اصول ۷۱ تا ۹۹ قانون اساســی است که 
به وظایف نمایندگان مجلــس اختصاص دارد. به موجب این 
اصول نماینده در عموم مسائل در حدود مقرر در قانون اساسی 
می توانــد قانون وضع کند. همچنین، وظیفه شــرح و تفســیر 
قوانین عادی نیز بر عهده مجلس است. مجلس حق تصویب 
رجوع به همه پرســی در مسائل بسیار مهم اقتصادی، سیاسی، 
اجتماعی و فرهنگی را داشــته و نیز هــر نوع تغییر در خطوط 
مرزی کشــور به صورت اصلاحات جزئی و بــا رعایت مصالح 
می تواند از ســوی مجلس انجام شود. همچنین مجلس حق 
تحقیق و تفحص در تمام امور کشور را دارد. با عنایت به اصول 
قانون اساســی وظایف نمایندگان به صراحت مورد اشاره قرار 
گرفته و اقداماتی از این دســت با وظایــف نمایندگان انطباقی 
ندارد. بــا این مقدمه به بررســی ایرادات وارده بــر این بیانیه 

می پردازیم.
بیانیه موصوف واجد ایراد قانون اساســی است: به موجب 
اصل پنجاه و هفتم قانون اساسی قوای سه گانه کاملا مستقل از 
یکدیگر هســتند. اصل تفکیک قوا از اصول زیربنایی نظام های 
سیاســی مترقی بوده و در جهت نیل به آثاری مانند پیشگیری 
از اســتبداد و خودکامگــی قوا و تضییع حقــوق و آزادی های 
عمومی، ایجاد تعــادل و توازن میان صاحبان قدرت به منظور 
تأمین ثبات یک سیستم سیاسی، انجام امور مربوط به حاکمیت 
در بخش های تخصصــی تقنینی، اجرائی و قضائی پایه گذاری 
شــده اســت. همچنین به موجــب اصل صد و پنجاه و  ششــم 
همین قانون قوه قضائیه مســتقل بوده و سایر قوا درخصوص 
صلاحیت این قوه حق مداخله ندارند که با عنایت به این موارد 
بیانیه مورد بحث دخالت در امور قوه قضائیه قلمداد شــده و 
علاوه بر تخطــی از اصل تفکیک قوا، وجاهــت قانونی ندارد. 
صلاحیت نظارتی در اصول هفتاد و ششم و  نودم قانون اساسی 
در جهــت وظیفه نظارتی مجلس و حــق تحقیق و تفحص و 
شکایت از طرز کار قوا نیز از این بیانیه خروج موضوعی داشته 
و کســی از مماشــات قوه قضائیه درخصــوص معترضان به 
مجلس شکایتی نبرده تا رسیدگی و موجب اعلام نتیجه شود.

بیانیه موصوف واجد ایرادات حقوقی اســت: رســیدگی به 
اتهامــات افراد امــری قضائی و در حوزه وظایــف و اختیارات 
قوه قضائیه اســت که پس از تشکیل پرونده، رسیدگی قضائی، 
طی شــدن مراحل پژوهشــی و رعایت حق اعتراض به صدور 
حکم قطعی منتهی می شود و هر اظهارنظری قبل از قطعیت 

رأی غیر قانونــی بــوده و خود وصف مجرمانــه دارد. توصیف 
معترضــان به داعشــی و محــارب محمل قانونی و شــرعی 
ندارد. همچنین درخواســت اعمال مجــازات «قصاص» برای 
معترضان و محرکان نیز نشــانگر ناآشــنایی ایــن نمایندگان با 
مفاهیم حداقلی قانونی و شــرعی است؛ زیرا قصاص مجازات 
ارتکاب صدمه عمدی نسبت به نفس یا عضو است و  در مورد 
افرادی که مرتکب قتل یا صدمه جســمی نشــده اند، محلی از 
اعراب ندارد. همچنین عنوان محاربه به عنوان مفهومی فقهی 
نیــز بر هر رفتــاری قابل تطبیق نبوده و شــرایط اثباتی بســیار 
مشــکلی دارد که مسبوق به رسیدگی های دقیق قضائی است 
که از صلاحیت و تخصص این نمایندگان خارج اســت. در این 
موضوع دخالت بی مورد و به کارگیری ادبیات حقوقی از سوی 
افرادی که دانش حقوقی ندارند، کار را به جایی رسانده که هر 
تخریب یا آتش زدن سطل زباله ای را مشمول این عنوان قانونی 
قلمداد کرده انــد. بیانیه موصوف واجد آثــار اجتماعی منفی 
اســت، نمایندگان وظیفه دارند تا با شناســایی مشکلات کشور 
بــه قانون گذاری بپردازند و در شــرایطی فعلی رفع معضلات 
اقتصادی و معیشــتی به عنوان زمینه ساز اعتراضات باید مورد 
توجه نمایندگان قرار گیرند و به نظر می رسد صادر کنندگان این 
بیانیه وظیفه ذاتی خود درخصوص تصویب قوانین در راستای 
فقر زدایــی، محرومیت زدایی و رفــع تبعیض و برقراری حقوق 
انســانی و اجتماعی را به دست فراموشــی سپرده اند و سعی 
در اعمال فشــار فراقانونی به قوه قضائیه در راستای مجازات 
شــدید معترضان دارند. بدبینی و ناامیدی نسبت به مجلس و 
دو قطبی سازی مردم، دلســردی و بی میلی نسبت به مشارکت 
در انتخابات از سوی آحاد مردم از آثار عملکرد مجلسی است 
که پیش تــر با پیگیری طرح ها و لوایحی غیر کارشناســی مانند 
تســهیل، صیانت، حمایت از خانواده و افزایش جمعیت نشان 

داد که عیــار علمی لازم برای مدیریت موضوعات اجتماعی را 
نداشته و به مطالبات و انتظارات موکلان خود وقعی نمی نهد. 
وظیفه اولیه، ذاتی و قانونی نماینــدگان مجلس قانون گذاری 
اســت و انتظار رأی دهندگان شناسایی و رفع مشکلات جامعه 
از طریــق تصویــب قوانین کارآمــد در حوزه هــای اجتماعی، 
اقتصادی و معیشــتی، سیاسی و... اســت. کارنامه نمایندگان 
این دوره مجلــس نه تنها در حوزه هــای فوق الذکر قابل دفاع 
نبوده، بلکه گاه شــاهد تصویب قوانینی بوده ایم که بنیان های 
حقوقی، اقتصادی و اجتماعی کشــور را در معرض آسیب قرار 
داده اســت. دخالت بی مورد در صلاحیت قوه قضائیه آن هم 
در شرایط حساس کنونی که برخي از مردم در شرایط نارضایتی 
به ســر می برنــد و می تواند موجب تشــدید تنش های داخلی 
شده و  خوراک رســانه ای خبرگزاری های خارجی را فراهم کند 
و زمینه ســاز اعمال سیاست های سخت گیرانه تر جهانی شود، 
بســیار نسنجیده به نظر می رسد. در این بخش توصیه می شود 
نمایندگان با بهره گیری از مشاوران توانمند ابتدا نسبت به اتخاذ 
مواضع علمی و صحیح اقــدام کرده و در اظهارنظرهای خود 
رعایت قانــون را مدنظر قرار دهند تا بیش  از  این شــاهد تنزل 
جایگاه مجلــس و نمایندگان نباشــیم. در موضوع اعتراضات 
اخیــر انتظار عمومی از مجلس نظــارت لازم بر اجرای قوانین 
ناظر بر عملکرد ضابطان و مقامات قضائی و اصلاح تبصره ۴۸ 
قانون آیین دادرسی کیفری در راستای برچیده شدن محدودیت 
حضور وکلا در پرونده متهمان امنیتی است. همچنین با تعریف 
درست از جرم سیاسی بســیاری از متهمان وقایع اخیر از زمره 
متهمــان امنیتی خــارج و در دادگاه کیفری یــک و در حضور 
هیئت منصفه مورد محاکمه قرار می گیرند که این مهم نیز در 

حوزه صلاحیت تقنینی قوه مقننه است.
*وکیل دادگستری

گزارشی از جزئیات درگیری در مهاباد

وقتی نمایندگان مجلس دانش حقوقی ندارند


